

N:o 44.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 19 Maj 1877.
— — — — Andra Kammaren den 19 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse angående regleringen af utgifterna under riksstatens Andra hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 15 och Memorial N:o 47.)

S. A. K.

Under riksstatens Andra hufvudtitel, hvilken omfattar anslagen till *Justitiedepartementet*, hafva vid innevarande riksmöte nedan nämnda förändringar ifrågakommit.

Den Hofrätten öfver Skåne och Blekinge underlydande justitiestat.

1:o) Uppå derom af åtskilliga invånare i Södra Åsbo härad af Kristianstads län gjord framställning har, efter samtliga vederbörandes hörande, Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att, för genomförande af Norra och Södra Åsbo samt Bjäre härads nuvarande domsagas *delning* i två domsagor, omfattande den ena *Norra Åsbo* härad samt den andra *Södra Åsbo* och *Bjäre* härad, anslaget till löner åt häradshöfdingarne under Hofrätten öfver Skåne och Blekinge måtte ökas med 4,500 kronor samt tjänstgöringspenningarne, utgörande 2,400 kronor, sålunda fördelas, att häradshöfdingen i Norra Åsbo härads domsaga deraf erhöle 1,000 kronor samt häradshöfdingen i Södra Åsbo och Bjäre härads domsaga 1,400 kronor; och har hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit vunnit Riksdagens bifall.

Fångars vård och underhåll.

2:o) Efter det den så kallade löneregleringskomitén till Eders Kongl. Maj:t inkommit med betänkande och förslag angående Fångvårdsstyrelsen, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit att, med de genom Eders Kongl. Maj:ts nådiga beslut den 22 sistlidne December stadgade vilkor, det upprättade förslaget till ny stat för Fångvårdsstyrelsen måtte gillas, och anslaget dertill, nu utgörande 51,070 kronor, följaktligen ökas med 8,430 kronor till 59,500 kronor; varande omförmälda statsförslag af följande lydelse:

Förslag till stat för Fångvårdsstyrelsen, att tillämpas från och med år 1878.

	Lön. Kronor.	Tjenst- görings- penningar. Kronor.	Summa Kronor.	
Generaldirektören	6,200	2,800	9,000	} Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kronor.
1 Byråchef	4,400	2,000	6,400	
1 D:o	4,400	2,000	6,400	
<i>Kanslibyrån.</i>				
1 Sekreterare	3,000	1,500	4,500	} Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 Notarie och ombudsman	1,800	1,200	3,000	
1 Registrator och aktuarie	1,800	1,200	3,000	
<i>Kamerallbyrån.</i>				
1 Kamererare	3,000	1,500	4,500	} Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 Kassör och bokhållare	1,800	1,200	3,000	
1 Revisor	1,800	1,200	3,000	
1 D:o	1,800	1,200	3,000	
Till vikariatsersättning samt arf- voden och flitpenningar åt extra biträden m. m.	—	—	11,800	
1 Förste vaktmästare	800	300	1,100	} Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.
1 Vaktmästare	500	300	800	
Summa	—	—	59,500	

Öfvergångsstadgande: Af de i denna stat uppförda anslag eger Kongl. Maj:t att åt de öfvertalige tjänstemännen, emot fortfarande tjänstgöringsskyldighet, anvisa hvad dem anses böra tillkomma, dock så att ingen af de å nya staten uppförda embets- eller tjänstemän kommer att uppbära mindre aflöningsförmåner, än han hittills åtnjutit.

Såsom vilkor för åtnjutande af de nya löneförmånerna i Fångvårdsstyrelsen har Eders Kongl. Maj:t föreslagit:

att embets- och tjänsteman vid Fångvårdsstyrelsen skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jemkning i åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad organisation af styrelsen eller dess särskilda afdelningar eller eljest i allmänhet kan varda stadgad, äfvensom, derest i en framtid verkets ställning inom förvaltningen så förändras, att detsamma ej längre kan såsom sjelfständigt embetsverk anses, vara förpligtad att, med bibehållande af den tjänstegrad och aflöning han innehar, efter den nya arbetsordningen sköta de med tjänsten förenade göromål;

att med embete eller tjänst i Fångvårdsstyrelsen icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, ej heller annan tjänstebefattning, med mindre den finnes icke vara hinderlig för fullgörande af tjänstgöringen i styrelsen; dock att tjänsteman, som vid den nya löneregleringens inträdande redan innehar tjänst utom styrelsen, må densamma bibehålla, så länge den icke är för tjänstgöringen i styrelsen hinderlig;

att aflöningarne för Fångvårdsstyrelsens embets- och tjänstemän samt betjente fördelas i lön och tjänstgöringspenningar, hvilka senare få uppbäras endast för den tid tjänstens innehafvare verkligen tjänstgjort eller åtnjutit semester, men skola för den tid, han eljest varit från tjänstgöring befriad, utgå till den, som tjänsten förrättat;

att den, som af sjukdom hindras att sin tjänst förrätta, eger uppbära hela lönen, men att den, som eljest undfår ledighet för svag helsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag, kan förpligtas att under ledigheten utöfver sina tjänstgöringspenningar afstå så mycket af lönen, som för tjänstens förrättande erfordras eller eljest pröfvas skäligt;

att vid sjukdomsfall, eller när det erfordras i följd af embetsresor eller för beredande af semester, tjänsteman af lägre grad skall vara skyldig att, om han förordnas till högre befattning inom Fångvårdsstyrelsen, densamma emot åtnjutande af tjänstgöringspenningar till det för den högre graden bestämda belopp i stället för egna, bestrida, dock ej längre än tre månader under ett år;

att, der förhöjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande af samma tjänst anses böra medgifvas, tidpunkten för första förhöjningen bestämmas att inträda efter fem år, under vilkor, att innehafvaren mera än fyra år af denna tid sjelf bestridt sin egen eller, på grund af förordnande, annan statens tjänst, dock att härvid icke må föras honom till last den tid han åtnjutit semester, och för andra förhöjningen, om sådan eger rum, efter ytterligare fem år, under samma vilkor, på det sätt likväl, att den högre aflöningen ej får tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det

den stadgade tjensteåldern blifvit uppnådd; börande löntagaren dervid tillgodoräknas den tid, som före den nya statens utfärdande förflutit från hans tillträde till tjensten, vare sig på grund af fullmakt eller konstitutorial, eller förordnande i följd af frågan om verkets omorganisation;

att tjänsteman skall, då han uppnått 65 lefnads- och minst 35 tjensteår, vara förpligtad att med oafkortad lön såsom pension från tjensten afgå, Kongl. Maj:t eller Fångvårdsstyrelsen, der det tillkommer denna att afskedet utfärda, dock obetaget att låta med detsamma anstå, derest och så länge den pensionsberättigade pröfvas kunna i tjensten på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna och kan finnas villig att i densamma kvarstå; samt

att semester må åtnjutas af verkets chef samt tredje och andra gradens tjänstemän under en och en half månad samt af första gradens tjänstemän under en månad årligen.

Med gillande af den utaf Eders Kongl. Maj:t föreslagna stat för Fångvårdsstyrelsen äfvensom de för de nya löneförmånernas åtnjutande uppställda vilkor har Riksdagen uti nämnda styrelses aflöningsanslag, beviljat förhöjning med det utaf Eders Kongl. Maj:t äskade belopp 8,430 kronor.

3:o) De ålderstillägg, som enligt den i näst föregående punkt intagna stat böra för år 1878 utgå åt embets- och tjänstemän inom Fångvårdsstyrelsen, äro i statsrådsprotokollet beräknade till omkring 6,000 kronor, hvilka, i likhet med hvad vid de nästlidet år fastställda lönerogleringar egde rum, ansetts böra å förslagsanslag anvisas, men äfven i den aflöningsstat för en del tjänstemän vid fångvårdsanstalterna, som ingår i det bestämda anslaget till fångars vård och underhåll, förekomma ålderstillägg, hvilka för år 1878 blifvit af Fångvårdsstyrelsen beräknade till ett sammanlagdt belopp af 14,600 kronor; och då de grunder, efter hvilka dessa ålderstillägg skola utbetalas, blifvit af Kongl. Maj:t och Riksdagen gemensamt bestämda, samt de vid detta förhållande synts icke mera än andra ålderstillägg behöfva för hvarje särskild tillämpning till Riksdagen hänskjutas, har Eders Kongl. Maj:t ansett berörda ålderstillägg jemväl böra utgå af förslagsanslag och sammanslås med ålderstilläggen för Fångvårdsstyrelsen till ett gemensamt dylikt anslag.

På grund af Eders Kongl. Maj:ts i öfverensstämmelse härmed framställda förslag, har Riksdagen till *ålderstillägg* i Fångvårdsstyrelsen och för de tjänstemän vid fångvårdsanstalterna, hvilkas aflöning för närvarande utgår af *det bestämda anslaget* för fångars vård och underhåll, uppfört ett förslagsanslag till belopp af 20,000 kronor.

4:o) Med föranledande af Riksdagens under mom. 2 och 3 här ofvan omförmälda beslut har *det bestämda anslaget* till fångars vård och underhåll, som enligt nu gällande stat utgör 249,170 kronor, *minskats* dels med

det nuvarande anslaget till Fångvårdsstyrelsen, 51,070 kronor, och dels med 14,700 kronor, hvartill ålderstilläggen för innevarande år äro beräknade, och har i följd häraf omförmälda bestämda anslag blifvit, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, från 249,170 kronor till 183,400 kronor nedsatt.

5:o) Vid sistlidne riksdag upplystes, att direktörens vid straffängelset i Göteborg aflöning vore å ordinarie staten upptagen till 1,500 kronor såsom lön och 500 kronor såsom arfvode i egenskap af redogörare, hvarjemte honom tillkomme, förutom anslag af ljus, högst 4 procent af fängelsets arbetsinkomst, för år 1874 uppgående till 268 kronor 78 öre. Eders Kongl. Maj:t föreslog då af anförda skäl, bland annat, att bemälde direktör måtte undfå ett lönetillägg af 1,000 kronor, med iakttagande deraf att den honom dittills tillgodokomma provision af arbetsinkomsten och anslag af ljus upphörde.

Riksdagen ansåg likväl, att, om än billigheten kunde kräfvä, att ifrågavarande tjänsteman undfinge någon förbättring i aflöningen, sådan löneförbättring dock för närvarande, innan frågan om fängelsets indragning blifvit afgjord, icke borde å ordinarie stat upptagas; likasom Riksdagen fann den föreslagna förhöjningen nog högt beräknad, hvarför Riksdagen endast medgaf, att för åren 1876 och 1877 finge af förslagsanslaget till fångars vård och underhåll utbetalas till direktören vid straffängelset i Göteborg ett lönetillägg af 500 kronor, med iakttagande deraf, att den honom dittills tillgodokomma provision af arbetsinkomsten och anslag af ljus upphörde.

Efter det Fångvårdsstyrelsen anmält, att ifrågavarande arbetsprovision för år 1875 uppgått till 405 kronor 90 öre, samt att anslaget till ljus utgjort 30 kronor, hvarföre, om till grund för arbetsprovisionens belopp toges 1875 års arbetsinkomst, Riksdagens beslut innebure en löneförbättring för bemälde tjänsteman af endast 64 kronor 10 öre, har Eders Kongl. Maj:t, under åberopande häraf och då förbemälde fängelsedirektörs ställning i jämförelse med hans vederlikars vore alltför ogynsam för att icke påkalla en förbättring, nu föreslagit, att af *förslagsanslaget* till fångars vård och underhåll måtte till direktören vid straffängelset i Göteborg från och med år 1878 tills vidare, intill dess tjänsten kunde varda indragen eller annan lönereglering blifvit fastställd, antingen ett lönetillägg af 1,000 kronor få utgå eller ock beviljas enahanda lönetillägg af endast 500 kronor, som nu utgår, men med rättighet att derjemte uppbära fyra procent af fängelsets arbetsinkomst.

Redan uti underdånig skrifvelse af den 18 November 1873 anmälde Fångvårdsstyrelsen, att, då antalet kvinnofångar i gemensamhetsfängelserna så nedgått, att samtliga i dessa fängelser förvarade fångar syntes kunna utan olägenhet inrymmas i straffängelserna å Norrmalm och i Norrköping, styrelsen vore betänkt på att göra underdånig framställning om indragning af straffängelset i Göteborg, och af denna anledning blefvo i den vid 1874

års riksdag fastställa staten för fångvårdsanstalterna några förändringar i aflöningsvilkoren för tjänstemännen vid detta fängelse icke vidtagna. Sedermera har frågan om indragning af straffängelset i Göteborg fått anstå, enär först ansetts böra komma under ompröfning, huruvida icke genom förändrade anordningar inom nuvarande qvinnofängelserna den förbättring i fångbehandlingen, som genom ombyggnad af straffängelserna för mankön vore afsedd, jemväl borde komma qvinnofängelserna till del. Denna sistnämnda fråga har, i afvaktan på fullbordandet af ombyggnaden utaf en del straffängelser för mankön, ännu ej blifvit pröfvad och afgjord. Förevarande ärende är således nu i enahanda ställning, som då det af förra Riksdagen handlades; och då Riksdagen ej heller nu ansett sig böra, så länge frågan om fängelsets indragning är oafgjord, i vidare mån förhöja direktörens aflöning, har Riksdagen Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning endast på det sätt bifallit, att Riksdagen medgifvit, det må utaf förslagsanslaget till fångars vård och underhåll till direktören vid straffängelset i Göteborg från och med år 1878 tills vidare, intilldess tjensten kan varda indragen eller annan löneroglering varder fastställd, utgå ett lönetillägg af 500 kronor, med iakttagande deraf, att den honom förut tillkomna provision af arbetsinkomsten och anslag af ljus ej vidare får af honom åtnjutas.

6:o) I öfverensstämmelse med de i förestående punkter 3, 4 och 5 omförmälda beslut och för att lätta öfversigten af samtliga de för *fångvården* beviljade medel, hafva, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, de dertill anvisade anslag uppförts sålunda:

Fångvården:

Fångvårdsstyrelsen	59,500: —	
Fångars vård och underhåll:		
<i>bestämtdt anslag</i>	183,400: —	
<i>förslagsanslag</i>	1,500,000: —	
Ålderstillägg för en del vid fångvården anstälde embets- och tjänstemän, <i>förslagsanslag</i>	20,000: —	
Vård och underhåll af läns- och kronohäkten, <i>reservationsanslag</i>	20,000: —	1,782,900: —

Ersättning åt personer, menigheter eller allmänna inrättningar för dem genom nya strafflagens införande frångångna bötesandelar.

7:o) Detta förslagsanslag är för närvarande upptaget till 111,000 kronor; men dels i följd af den vid sistlidne riksdag fastställda löneroglering för rikets Hofrätter, hvarigenom dervarande advokatfiskaler mistat förut inne-

hafd rätt till bötesersättning, dels i betraktande deraf att de efter den 26 Maj 1876 utnämnde landsfiskaler ej berättigats till dylik ersättning, dels ock med hänseende till afgången bland tjenstemän, som endast haft personlig rätt till sådan ersättning, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att detta anslag måtte varda nedsatt med 4,000 kronor; och är i öfverensstämmelse härmed anslaget till ersättning åt personer, menigheter eller allmänna inrättningar för dem genom nya strafflagens införande frångångna bötesandelar till 107,000 kronor *nedsatt*.

8:o) *Öfriga* under denna hufvudtitel uppförda *ordinarie* anslag, deri förändring icke ifrågakommit, äro uppförda till enahanda belopp, som vid sistlidet års riksdag bestämdes; dock att förslagsanslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för jemnande af hufvudtitelns slutsumma ökats med 30 kronor.

9:o) Vidare har Riksdagen i öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj:ts derom framställda förslag på extra stat för år 1878 anvisat:

för fortsatt tillämpning af nu gällande *aflöningsstat* för *Justitiedepartementets expedition* 6,800 kronor;

till *dyrtidstillägg* för *Justitiekanslersexpeditionen* 1,500 kronor;

till *arfvode* åt *Krigshofrättens ordförande* och trenne *militäre ledamöter* 5,000 kronor och

för *Nya lagberedningen* 40,000 kronor.

10:o) Slutligen har Eders Kongl. Maj:t äskat anvisande för år 1878 af ett extra anslag af 54,000 kronor till fullbordande af *kronohäktesbyggnaden i Sundsvall*; och har Riksdagen detta anslagsbelopp beviljat.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 19 Maj 1877.

Bil. Litt. A.

Dyrtidstillägg under Andra Hufvudtiteln.

	Nuvarande lön eller arfvode.	Dyrtids- tillägg.	Summa.
<i>Justitiekanslers-expeditionen.</i>			
Expeditionssekreteraren och sekreteraren.....	4,000 —	800 —	4,800 —
Registratorn och kanslisten	2,500 —	500 —	3,000 —
Kopisten	1,000 —	200 —	1,200 —
S:gr	—	1,500 —	—

Bil. Litt. B.

Riksstatens Andra Hufvudtitel.

	Penningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor. <i>Förslagsanslag.</i>		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Justitie-departementet.						
Departementschefen	17,000	—	—	—	17,000	—
Departementets expedition	23,500	—	—	—	23,500	—
Departementschefens ombud för tillsyn öfver skrifter allmängörande, <i>förslagsanslag</i>	6,000	—	—	—	6,000	—
Högsta Domstolen	162,050	—	—	—	162,050	—
Justitiekanslers-expeditionen	17,550	—	—	—	17,550	—
Justitierevisions-expeditionen upptages under förändrad rubrik: Nedre Justitie-revisionen	134,000	—	—	—	134,000	—
Svea hofrätt med derunder lydande justitiestat	554,825	58	44	92	554,870	50
Göta Hofrätt med derunder lydande justitiestat	510,019	81	186	62	510,206	43
Hofrätten öfver Skåne och Blekinge med derunder lydande justitiestat:						
Nuvarande anslag	204,212:	36				
<i>Tillkommer:</i> För nuvarande Norra och Södra Åsbo samt Bjäre härads domsagas delning i tvenne domsagor ...	4,500:	—				
	208,712	36	—	—	208,712	36
Krigshofrätten	11,100	—	—	—	11,100	—
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>	55,000	—	—	—	55,000	—
Fångars vård och underhåll.						
Uppföres sålunda:						
Fångvården:						
Fångvårdsstyrelsen:						
Nuvarande anslag	51,070:	—				
<i>Tillkommer:</i> I följd af ny löneroglering	8,430:	—				
	59,500:	—				
Transport	59,500:	—	1,699,757	75	231 54	1,699,989 29

	Penningar.	Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Summa.				
		Förslagsanslag.						
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.		
Transport	59,500: —		1,699,757	75	231	54	1,699,989	29
Fångars vård och underhåll: <i>Bestämmt anslag:</i> Nuvarande belopp	249,170: —							
<i>Afgår:</i> Fångvårdsstyrelsens nuvarande här- ofvan uppförda anslag	51,070: —							
Ålderstillägg, för år 1876 beräknadt till	14,700: —	65,770: —						
		183,400: —						
<i>Förslagsanslag</i> , oförändradt enligt 1877 års riksstat		1,500,000: —						
Ålderstillägg för en del vid Fångvårdsstyrelsen och fångvården anstälde embets- och tjänstemän, <i>förslagsanslag</i>		20,000: —						
Vård och underhåll af läns- och kronohäkten, <i>reservationsanslag</i>		20,000: —	1,782,900	—	—	—	1,782,900	—
Vård och underhåll af läns- och kronohäkten, <i>reservationsanslag</i> (här ofvan uppfördt)		—	—	—	—	—	—	—
Ersättning åt personer, menigheter eller allmänna inrättningar för dem genom nya strafflagens införande frångångna bötesandelar, <i>förslagsanslag:</i>								
Nuvarande belopp	111,000: —							
<i>Afgår:</i> Nedsättning	4,000: —		107,000	—	—	—	107,000	—
Medikolegala besigtningar, <i>förslagsanslag</i>			12,000	—	—	—	12,000	—
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>			18,000	—	—	—	18,000	—
Ersättning åt domare, vittnen och parter, <i>förslagsanslag</i>			40,000	—	—	—	40,000	—
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag:</i>								
Nuvarande belopp	62,280: 71							
<i>Tillkommer:</i> för jemnande af hufvudtitelns slutsumma	30: —		62,310	71	—	—	62,310	71
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i>			4,500	—	—	—	4,500	—
Summa			3,726,468	46	231	54	3,726,700	—

Bil. Litt. C.

Extra ordinarie anslag under riksstatens Andra hufvudtitel.

	Kronor.	öre.
Justitie-departementet.		
<i>Dyrtdstillägg för</i>		
Justitiekanslers-expeditionen	1,500	—
<i>Justitie-departementets expedition.</i>		
För fortsatt tillämpning af nu gällande aflöningsstat	6,800	—
<i>Krigshofrätten.</i>		
Arfvode åt Krigshofrättens ordförande och 3:ne militäre ledamöter	5,000	—
<i>Nya Lagberedningen.</i>		
Till bestridande af kostnader derför	40,000	—
<i>Fängelsebyggnader.</i>		
För fullbordande af kronohäktesbyggnaden i Sundsvall	54,000	—
Summa kronor	107,300	—